

Bestyrelsens årsberetning for 2022.

Antal andelshavere – tilslutninger.

Antallet af forbrugere er steget fra 1903 i 2021, til 1912 ved udgangen af 2022.

Der er tilsluttet 8 nye forbrugere i Egehegnet, ligesom Biltema bygger varehus på Eggerts Vej.

Der er i april måned truffet aftale med entreprenørselskabet der står for banerenoveringen for BaneDanmark om levering af byggevand. Aftalen forventes at udstrække sig over de næste 3 år.

Bestyrelsesarbejdet.

Der er i 2022 afholdt 10 bestyrelsesmøder.

Generalforsamlingen for året 2021 blev afholdt den 15. marts 2022.

Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen som følger:

Søren Ravn-Nielsen, formand.

Claus Kristiansen, næstformand.

Flemming Davidsen, bestyrelsesmedlem.

Jesper Kepp, bestyrelsesmedlem.

Karsten Wandrup, bestyrelsesmedlem.

I fortsættelse af beslutningen på sidste ordinære generalforsamling om at udtræde af den økonomiske regulering i vandsektorlovgivningen, blev der afholdt ekstraordinær generalforsamling den 05. september 2022, hvor bestyrelsens forslag om at udtræde af den økonomiske regulering efter vandsektorlovgivningen, blev behandlet. Generalforsamlingen godkendte bestyrelsens forslag.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har efterfølgende i skrivelse af 15. februar 2023 godkendt bestyrelsens anmodning, hvorefter Vandforsyningen Østlolland udtræder af den økonomiske regulering, med virkning fra den 01. januar 2024.

Bestyrelsen har vedtaget en hensigtserklæring om at bestyrelsesmedlemmer bør deltage i 2 årlige kurser som led i den løbende udvikling af bestyrelsens kompetencer.

Bestyrelsen har i den anledning deltaget i Danske Vandværkers kursus i bestyrelsesarbejde.

Udpumpet vandmængde.

I 2022 er der udpumpet 270.241 kubikmeter vand, hvoraf der er solgt 250.532 kubikmeter. Dette giver et svind på 3,03 %, hvilket anses for at være tilfredsstillende.

Selskabets indvendingstilladelse er på 250.000 kubikmeter.

Overskridelsen af vores indvindingstilladelse er sket i forståelse med Guldborgsund Kommune og skyldes primært at vi med virkning fra den 01. juni, leverer vand til Kettinge-Frejlev Vandværk, der har aftaget 11.193 kubikmeter, herunder de øgede tilslutninger og levering af byggevand til Sundskolen.

Det er bestyrelsens opfattelse, at de enkelte forbrugere er meget opmærksomme på deres vandforbrug, og er gode til at reagerer på afvigelse fra normalbilledet, og dermed også på at medvirke vandspildet mest muligt.

Dette sammenholdt med den løbende elektroniske overvågning af vandbruget på kontoret.

Kommunens tilsyn.

Der har ikke i 2022 været afholdt tilsyn fra Guldborgsund Kommune.

Større vedligeholdelsesarbejder.

Strategien med udskiftning af vandmålere til målere med elektronisk aflæsning er fortsat i 2022, hvor der er skiftet 1044 målere til den nye type.

Der er planlagt udskiftning af yderligere ca. 650 målere i 2023, hvorefter alle, ud over et antal erhvervsmaalere, forventes at være udskiftet, såfremt der kan skaffes det nødvendige antal nye målere.

Den løbende reovering og optimering af ledningsnettet er fortsat i 2022, af hensyn til forsyningssikkerheden og for at mindske vandspillet mest muligt.

Af større vedligeholdelsesarbejder i året kan nævnes reoveringen af ledningsnettet i Fuglehaven, på Kildegårdsvej, i Krummingen og på Idalundvej.

I forbindelse med udbygningen af Ringsted-Fehmern forbindelsen, er der i foråret 2022 blevet omlagt ca. 780 m hovedledning ved banelegemet på Møllevej i Flintinge.

I forbindelse med anlægget af den nye gasledning til Vestlolland, vil alle hovedledninger der krydser gasledningen skulle omlægges, hvilket vil være en større opgave for vandforsyningen. Arbejdet er i gang.

Vandkvalitet.

Der er udtaget følgende vandanalyser i 2022.

Afgang vandværk henholdsvis den 12.05.22 – 24.10.22 - 30.11.22.

Der er foretaget følgende boringskontroller: Den 22.02.22 boring 9 og 10, den 24.10.22 boring 2 og 5 og den 30.11.22 boring 4 og 6.

Der er udtaget prøver fra forbrugsstederne, henholdsvis den 07.02.22, den 12.05.22, den 09.08.22 og den 24.10.22.

Der udtages hver uge vandprøver til egenkontrol. Alle prøver er fine og uden overskridelser.

Vandkvaliteten må fortsat betegnes som værende meget tilfredsstillende, hvilket i væsentlig grad skyldes placeringen af vandforsyningens boringer i henholdsvis Hamborgskoven og i Toreby Skov.

Alle analyser af vand der leveres fra vandværket til forbrugerne, overholder drikkevandsbekendtgørelsens kvalitetskrav.

Der er desuden analyseret for PFAS uden at der er fundet spor af stoffet.

Anlægsarbejder.

Som led i den grønne omstilling er solcellerne på taget af hallen ved vandværket taget i brug i maj måned. Det viser sig at anlægget producerer mere end forudsat, og stort set dækker vandværkets forbrug af el i dagtimerne og i perioder desuden leverer mere el, end der bliver forbrugt.

Bestyrelsen har derfor besluttet at investere i et batterianlæg, der kan oplagre overskuds el, til anvendelse i driften, i de perioder hvor solcellerne ikke dækker vandforsyningens behov og der må købes el fra eksterne leverandører.

Batterianlægget ventes i drift i foråret 2023.

De 2 nye borer i Hamborgskoven og i Toreby Skov sat i drift i april 2022. De leverer begge vand af god kvalitet.

For at forbedre Cyber-sikkerheden og for at imødegå risikoen for hacker angreb mest muligt, er der i marts måned foretaget en opgradering af selskabets IT-anlæg efter de nyeste anbefalinger, med henblik på at optimere drift og forsyningssikkerhed.

Økonomi.

Selskabets økonomiske situation er stabil og tilfredsstillende, hvilket vil fremgå af forelæggelsen af årsregnskabet for 2022, der er udarbejdet af selskabets revisor.

Selskabet har i lighed med det øvrige samfund været ramt af stigende priser på forbrugsmaterialer og energipriser. Udgiften til el er i 2022 steget med ca. kr. 110.000, ud over den strøm der er produceret af solcellerne. Prisen på forbrugsmaterialer er i nogle tilfælde steget med op til 300 %.

Forhandlinger.

Den nye ringforbindelse der blev etableret i Sløsserup sidste år, er nu tilsluttet den nyetablerede trykforøger station, der er etableret af Kettinge-Frejlev Vandværk.

Der er i den forbindelse truffet aftale med bestyrelsen af Kettinge-Frejlev Vandværk om vilkårene for levering af vand til forbrugerne i området. Samarbejdet er kommet rigtig godt i gang.

BNBO. (Boringsnære beskyttelsesområder)

Beskyttelse af de nære områder ved vandværkernes boringer er et led i lovgivningen om beskyttelse af grundvandet.

Da vores boringer primært er beliggende i skov, er vi ikke meget belastet af afstandskravet om dyrkningsfrie zoner på 300 meter rundt om den enkelte boring.

Boringerne i Indelukket vil være omfattet, hvorfor vi fortsat afventer Guldborgsund Kommunes forsyningsplan inden vi indgår aftaler – henset til overvejelser om i hvilket omfang boringerne i Indelukket fortsat skal indgå, eller erstattes af nye boringer andre steder.

Fremtid.

Bestyrelsen er i gang med at kigge på en strategiplan for vandforsyningen, hvor vi forsøger at kigge ind i et perspektiv der rækker 5-10 år frem.

Bestyrelsen er i den forbindelse opmærksomme på, at særligt udviklingen i Sundby området kan medføre behov for øget kapacitet på sigt.

Vi er i den forbindelse i dialog med Guldborgsund Kommune om den fremtidige forsyningsplanlægning - herunder udviklingen for de private vandforsyningsselskaber, fremtidig indvindingstilladelse og herunder antal og placering af fremtidige boringer.

Afslutning.

Jeg vil gerne takke René Henriksen, Preben Sylvest, Torben Johansen og bestyrelsen for et stort og konstruktivt arbejde i året der er gået.

Tak for godt samarbejde også til selskabets samarbejdspartnere.

Hermed overlades bestyrelsens beretning til generalforsamlingen.

